demander et espérer convenablement ; et c'est là notre second point.

Dieu ne désire rien tant que de nous faire part de ses biens, comme je l'ai dit en commençant ; mais il veut être prié avec ferveur pour qu'il nous exauce. Comment exaucera-t-il ce pécheur qui le prie de détourner de lui le fléau qui le menace ou l'afflige, et ne veut pas lui-même arracher de son ame le péché qui est cause du fléau ? Quand l'impie Jéroboam étendit la main contre le prophète qui lui reprochait ses scélératesses, il vit sa main se dessécher, de manière qu'il ne put plus la ramener à lui : *Et exaruit manus ejus quam extenderat contra eum, ne valeat retrahere eam ad se.* (III. reg. XIII. 4.) Alors le prince se tourna vers l'homme de Dieu et le conjura de demander à Dieu qui lui rendit l'usage de sa main : *Valde stultus supplex,* dit là-dessus Théodorel, *rogavit prophetam ut sibi peteret non sceleris remissionem sed manus curationem.* O insensé Jéroboam ! tu pries le prophète d'obtenir pour toi la guérison de ta main, et tu ne le pries pas d'obtenir plutôt le pardon de ton péché ? Ainsi font beaucoup d'hommes ; ils prient Dieu de les délivrer du mal, ils prient le serviteur de Dieu de prier pour que le châtiment les épargne, et ils ne prient pas pour obtenir la grâce de laisser le péché et de changer de vie ! Ah ! qu'ils cessent de prétendre que le mal et le châtiment les épargnent, tant qu'ils ne détruiront pas la cause du mal, et le péché qui attire le châtiment ! Qui a placé la foudre aux mains du Seigneur pour frapper et pour punir ? c'est le péché maudit : *Census peccati pœna,* a dit Tertullien. Les fléaux de Dieu sont de notre part une dette que nous contractons en péchant. Le péché, dit dans le même sens S. Basile, est une véritable obligation par laquelle nous nous soumettons de nous-

mêmes au châtement: *Est chyrographum quoddam contra nos.* Ce n'est donc point Dieu qui nous rend malheureux, c'est le péché: *Miscros facit populos peccatum* (Prov. xiv. 54.); et c'est le péché qui oblige le Seigneur à créer des fléaux: *Fames, et contritio, et flagella, super iniquos creata sunt hæc omnia.* (Eccl. iv. 10.)

Épée du Seigneur, s'écrie Jérémie (iv. 7. 6.), jusques à quand frapperas-tu les hommes? rentre dans ton fourreau, apaise-toi, et ne te montre plus: *O mucro Domini, usquequo non quiesces? Ingredere in vaginam tuam, refrigerare et sile.* Mais ensuite le prophète ajoute: Et comment s'apaisera-t-elle, si les pécheurs refusent de s'amender, et si le Seigneur a commandé aux fléaux d'exécuter ses vengeances, tant que les pécheurs continueront de mériter le châtement? *Quomodo quiescet, cum Dominus præceperit ei adversus Ascalonem?* (Ibid. vii.) Mais, ne faisons-nous pas des neuvaines, des aumônes, des jeûnes? Ne prions-nous pas Dieu pour qu'il nous exauce? Mais, répond le Seigneur: *Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum; et si obtulerint victimas, non suscipiam; gladio consumam eos.* (Jér. xiv. 12.) Je n'exaucerai point ceux qui me prient de les exempter du châtement, et qui ne me demandent pas le pardon de leurs péchés parce qu'ils ne veulent pas s'amender. De quoi servent leurs jeûnes, leurs victimes, leurs aumônes, s'ils ne veulent pas changer de vie, *gladio consumam eos*; malgré leurs prières, leurs pénitences et leurs pratiques de dévotion, ma justice m'oblige à les punir et à les détruire.